______________________________________________________________________________________________________________________________

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

Campus Sede Paulista – Rua Augusta, n.º 1508 – Consolação – São Paulo / SP – CEP: 01304-001
Campus Mooca – Rua Borges de Figueiredo, n.º 510 – Mooca – São Paulo / SP – CEP: 03110-010

www.vemprafam.com.br            (11) 3469-7600

ADITIVO I AO EDITAL 2026/1 - GRADUAÇÃO SEMIPRESENCIAL

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

ADITIVO I AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO – 1º SEMESTRE DE 2026 – CURSOS DE

GRADUAÇÃO – FORMATO SEMIPRESENCIAL

INGRESSO ENEM e PROVA ONLINE

A Reitora do Centro Universitário das Américas, no uso de suas atribuições estatutárias e de

acordo com a legislação vigente, torna público, por meio do presente Aditivo ao Edital de Processo

Seletivo para preenchimento das vagas nos cursos de graduação no formato Semipresencial – 1º

Semestre de 2026, o cancelamento de oferta para o 1º semestre dos seguintes cursos:

 Curso de Graduação Grau Duração do
Curso

Semestres

Vagas Campus Turno

1 Administração Bacharelado 8 semestres 300 Mooca Noturno

2 Biomedicina Bacharelado 8 semestres 300 Mooca Noturno

3 Ciências Contábeis Bacharelado 8 semestres 300 Paulista  Noturno

4 Ciências Contábeis Bacharelado 8 semestres 300 Mooca Noturno

5 Ciências de Dados Bacharelado 8 semestres 400 Paulista  Noturno

6 Engenharia Civil Bacharelado 10 semestres 400 Paulista  Noturno

7 Engenharia de Produção Bacharelado 10 semestres 400 Paulista  Noturno

8 Engenharia Química Bacharelado 10 semestres  400 Paulista  Noturno

9 Gastronomia Tecnológico 4 semestres 200 Paulista Matutino

10 Inteligência Artificial e Machine Learning Bacharelado 8 semestres  400 Paulista  Noturno

11 Nutrição Bacharelado 8 semestres 200 Paulista Matutino

12 Pedagogia  Licenciatura 8 semestres 800 Paulista  Noturno

13 Terapia Ocupacional  Bacharelado 8 semestres  400 Mooca Noturno

O presente Aditivo entra em vigor nesta data, mantidas as demais disposições, cursos e vagas

estabelecidas no Edital de Processo Seletivo– 1º Semestre de 2026 para os cursos de Graduação no

formato Semipresencial.

São Paulo, 19 de fevereiro de 2026.

Dra. Leila Mejdalani Pereira

Reitora